
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E  
DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 
 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 661, DE 28 DE  FEVEREIRO DE 2024 
 

Dispõe sobre a publicação do calendário de reuniões do 
CMDCA/SBC para o Exercício de 2024 e dá ciência 
inequívoca do calendário de reuniões do Comitê de Gestão 
Colegiada e da Mesa Coordenadora. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo, no uso 

de suas atribuições legais,  

Resolve: 

 

Art. 1º - Publicar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente de São Bernardo do Campo para o Exercício 2024, a saber: 

 

MÊS DIA 

Janeiro - 

Fevereiro 28 

Março 27 

Abril 24 

Maio 29 

Junho 26 

Julho 31 

Agosto 28 

Setembro 25 

Outubro 30 

Novembro 27 

Dezembro 11* 

 

I. As Reuniões Ordinárias do CMDCA/SBC são realizadas mensalmente (nos termos do Art. 17, I, da 

Resolução CMDCA nº 496, de 16 de julho de 2021), sempre na última quarta-feira de cada mês; 

exceto no mês de dezembro, visto data comemorativa. 

II. As Reuniões Ordinárias serão realizadas na Sala de Reuniões dos Conselhos Municipais, sito à 

Avenida Redenção nº 271 – Jardim do Mar – São Bernardo do Campo, das 09h00 às 11h30. 

Email: cmdca@saobernardo.sp.gov.br 

Telefone: (11) 2630-6712 / (11) 2630-6700 

III. Qualquer alteração quanto ao local ou formato de realização das Reuniões Ordinárias, serão 

previamente divulgadas no  sítio do CMDCA (www.saobernardo.sp.gov.br/cmdca). 

 

mailto:cmdca@saobernardo.sp.gov.br
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cmdca


 

 

 

Art. 2º - Dar ciência inequívoca do Calendário de Reuniões do Comitê de Gestão Colegiada da rede de 

cuidado e de proteção social das crianças e dos adolescentes vítimas ou testemunhas de violência do 

Município de São Bernardo do Campo, a saber: 

 

MÊS DIA 

Janeiro - 

Fevereiro 07 

Março 06 

Abril 03 

Maio 08 

Junho 05 

Julho 03 

Agosto 07 

Setembro 04 

Outubro 02 

Novembro 06 

Dezembro 04 

 

I. As Reuniões do Comitê de Gestão Colegiada do CMDCA de São Bernardo do Campo são realizadas 

mensalmente (nos termos do Art. 9, da Resolução CMDCA nº 500 de 17 de Setembro de 2021) sempre na 

primeira quarta-feira de cada mês; 

II. As reuniões são realizadas na Sala de Reuniões dos Conselhos Municipais, sito à Avenida Redenção nº 

271 – Jardim do Mar – São Bernardo do Campo, a partir das 14 horas. 

 

Art. 3º - Publicar o Calendário de Reuniões da Comissão de Registro e Técnica do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo para o Exercício 2024, a saber: 

 

MÊS DIA 

Janeiro - 

Fevereiro 07 e 21 

Março 06, 13 e 20 

Abril 03, 10 e 17 

Maio 08, 15 e 22 

Junho 05, 12 e 19 

Julho 03, 10, 17 e 24 

Agosto 07, 14 e 21 

Setembro 04, 11 e 18 

Outubro 02, 09, 16 e 23 

Novembro 06 e 13 

Dezembro 04 e 18 

 

I. As reuniões da Comissão de Registro e Técnica serão realizadas semanalmente, sempre às quartas-

feiras por deliberação da Comissão deste conselho; 



 

 

 

II. As reuniões são realizadas na Sala de Reuniões dos Conselhos Municipais, sito à Avenida Redenção 

nº 271 – Jardim do Mar – São Bernardo do Campo, a partir das 09 horas. 

 

Art. 4º - Publicar o Calendário de Reuniões da Comissão Jurídico Financeira do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo para o Exercício 2024, a saber: 

MÊS DIA 

Janeiro - 

Fevereiro 02, 09 ,16 e 23 

Março 06, 13 e 20 

Abril 03, 10 e 17 

Maio 08, 15 e 22 

Junho 05, 12 e 19 

Julho 03, 10, 17 e 24 

Agosto 07, 14 e 21 

Setembro 04, 11 e 18 

Outubro 02, 09, 16 e 23 

Novembro 06 e 13 

Dezembro 04, e 18 

 

I. As reuniões da Comissão Jurídico Financeira serão realizadas semanalmente, sempre às quartas-

feiras por deliberação da Comissão deste conselho; 

II. As reuniões são realizadas na Sala de Reuniões dos Conselhos Municipais, sito à Avenida Redenção 

nº 271 – Jardim do Mar – São Bernardo do Campo, a partir das 09 horas. 

 

Art. 5º - Dar ciência inequívoca do Calendário de Reuniões da Mesa Coordenadora do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo para o Exercício 2024, 

a saber: 

MÊS DIA 

Janeiro - 

Fevereiro 06, 20 e 27 

Março 05, 12, 19 e 26 

Abril 02, 09, 16, 23 e 30 

Maio 07, 14, 21 e 28 

Junho 04, 11, 18 e 25 

Julho 02, 16, 23 e 30 

Agosto 06, 13 e 27 

Setembro 03, 10, 17 e 24 

Outubro 01, 08, 15, 22 e 29 

Novembro 05, 12, 19 e 26 

Dezembro 03, 10 e 17 

 

I. As reuniões da Mesa Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente serão realizadas semanalmente, sempre às terças-feiras por deliberação desta mesa; 



 

 

 

II. As reuniões poderão ser realizadas na Sala de Reuniões dos Conselhos Municipais, ou em formato 

virtual, às 09 horas com participação dos membros da Mesa Coordenadora. 

 

Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São Bernardo do Campo, 28 de fevereiro de 2024 

 
 

SÍLVIA DE ARAÚJO DONNINI 
Coordenadora do CMDCA/SBC 

 


